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1. CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je nejprve stručné nastínění

kapitoly zubního plaku a patogenních stavů vznikajících při jeho nedokonalém

odstraňování. Následně je pozornost věnována zubnímu kartáčku, což je

prostředek k mechanickému odstraňování zubního plaku. V kapitole

manuálního zubního kartáčku je popsána jeho historie, související i s historií

elektrického zubního kartáčku. Zmíněny jsou i jeho správné parametry.

V kapitole elektrického zubního kartáčku je popsána historie, rozdělení,

instruktáž a techniky čištění. Dále jsou na základě studií shrnuty poznatky o

srovnání efektivity a vlivu na měkké a tvrdé tkáně dutiny ústní.

Cílem praktické části bakalářské práce je srovnání efektivity vybraných

dvou technologií elektrických zubních kartáčků u pacientů, kteří tuto pomůcku

předtím nepoužili. Vybranými technologiemi jsou sonická a oscilačně-rotační

technologie. Výstupem praktické části je soubor kazuistik a srovnání výše

zmíněných technologií na základě získaných dat. Pomocí vybraných indexů je

sledován vliv čištění elektrickým kartáčkem na množství zubního plaku a stav

gingivy. Hodnocen je také vliv používání elektrického kartáčku na motivaci a

přístup pacienta k individuální ústní hygieně.
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2. ÚVOD

Zubní kartáček je nástroj sloužící k odstraňování zubního mikrobiálního

povlaku neboli zubního plaku. Pravidelné mechanické narušování struktury

tohoto biofilmu pomocí vláken kartáčku je hlavním způsobem jeho odstranění.

Zubní mikrobiální povlak je hlavním etiologickým faktorem uplatňujícím se při

vzniku zubního kazu a plakem podmíněných parodontopatií, mezi které patří

gingivitida a parodontitida. Z toho plyne, že přítomnost zubního mikrobiálního

povlaku je klíčová pro vznik těchto onemocnění a zubní kartáček je hlavním

nástrojem, který zabraňuje jejich vzniku a případné progresi.

Zubní kartáček má za sebou dlouhou historii a určitý čas trvalo, než

vznikly zubní kartáčky takové, jaké známe dnes. Tato pomůcka pro individuální

ústní hygienu prošla vývojem od žvýkacích větviček, přes kartáčky z kosti s

vepřovými štětinami, až k elektrickým zubním kartáčkům.

V dnešní době je stále častější odklon od manuálního zubního kartáčku

k elektrickému. Elektrické zubní kartáčky vznikly již v 50. letech minulého století

a byly primárně indikované pacientům s různými typy postižení. V dnešní době

jsou rozšířené na veškerou populaci, ale stále se setkáváme s rozporuplnými

názory na tuto pomůcku ze stran laiků i odborníků.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Zubní plak

Zubní mikrobiální povlak je hlavním faktorem uplatňujícím se

v etiopatogenezi dvou nejčastějších onemocnění v oblasti dutiny ústní –

zubního kazu a plakem podmíněných parodontopatií. 1

Jedná se o získaný, vysoce organizovaný biofilm skládající se z bakterií,

bakteriálních metabolických produktů, zbytků potravy a složek sliny.

Nejčastěji adheruje k povrchu zubů, ale je také schopný adheze na povrchu

sliznic a zubních náhrad.

Konzistence zubního mikrobiálního povlaku je měkká, lepivá

a z důvodu jeho silné adheze ho nelze odstranit proudem vody. Nově

vytvořený povlak má bělavé zabarvení, zatímco starší plak je zabarvený do

žluto-šedé barvy. Zubní mikrobiální povlak odlišujeme od tzv. materia alba.

Materia alba představuje hmotu bílého zabarvení v oblasti gingivy, krčku zubu

a na zdrsnělém povrchu (např. zubní kámen). Jejími složkami jsou zbytky

potravy, malé množství volně agregovaných bakterií, odloučené epitelové

buňky, leukocyty a polysacharidy. Uložení bakterií ve struktuře materia alba je

nepevné a nestrukturované. Z toho důvodu ji lze odstranit proudem vody.

V klinické praxi je prakticky nemožné odlišit zubní plak a materia alba.

Kromě materia alba můžeme v dutině ústní nalézt i jiné měkké povlaky,

jako například food debris (zbytky potravy) a food impaction (vmezeřené

zbytky potravy). Samy o sobě tyto struktury nevykazují patogenní potenciál,

přesto jejich patogenita je způsobena tím, že slouží jako retenční místa pro

výskyt zubního mikrobiálního povlaku.1,2,3

1 MINČÍK, J. Kariologie. Praha: StomaTeam, 2014. ISBN 978-80-904377-2-2. S. 62.
2 MUTSCHELKNAUSS, R. E., DIEDRICH, P. Praktická parodontologie: klinické postupy. Praha:
Quintessenz, 2002. ISBN 80-902118-8-7. S. 54
3 HELLWIG, E., KLIMEK, J. a ATTIN, T. Záchovná stomatologie a parodontologie. Praha: Grada, 2003.
ISBN 80-247-0311-4. S. 247-249
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3.1.1 Složky zubního plaku

Zubní mikrobiální povlak se skládá z následujících částí:

• pelikula;

• mikroorganismy;

• intermikrobiální matrix.

Pelikula

Pelikula představuje acelulární vrstvu o ťloušťce přibližně 0,1 až 1 µm.

V určité míře má schopnost ochrany povrchu zubu před působením kyselých

produktů metabolismu acidogenních bakterií. Hlavními složkami pelikuly jsou

kyselé proteiny slinného původu bohaté na prolin, sérové proteiny, enzymy

a imunoglobuliny. Tyto složky se vážou na vápenaté a fosfátové ionty ve

struktuře hydroxyapatitu.4, 5

Pelikula plní následující funkce:

• ochrana povrchu skloviny;

• ovlivnění adheze mikroorganismů;

• substrát pro mikroorganismy;

• zásobník iontů - zejména vápníku a fosforu.6

Mikroorganismy

Hlavní složkou zubního mikrobiálního povlaku jsou mikroorganismy

zastupující až 90 % celkového objemu. V 1 mg nalezneme přibližně 106 až 108

bakterií.7 Jejich zastoupení je různé a rozlišujeme 400 až 500 druhů

mikroorganismů. Druhové zastoupení bakterií je závislé na lokalizaci plaku na

povrchu zubu.

4 MINČÍK, pozn. 1, s. 63
5 ŠKACH, M. Základy parodontologie: učebnice pro lékařské fakulty pro studující stomatologie.
Praha: Avicenum, 1984. ISBN 08-002-84. S. 35
6KILIAN, J. Prevence ve stomatologii. 2. rozšíř. vyd. Praha: Galén, 1999. ISBN 80-7262-022-3. S.36
7 MUTSCHELKNAUSS, pozn. 2, s. 54
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Supragingivální plak umístěný koronárně od marginální gingivy je ze

75 % složen z grampozitivních fakultativně anaerobních koků a tyček. Složení

subgingiválního povlaku je odlišné u zdravého a zánětem postiženého

parodontu. U zdravého parodontu převažují nepohyblivé bakterie (koky a rovné

tyčky). U parodontu postiženého zánětem převažují fusiformní, vláknité

mikroorganismy, pohyblivé tyčky a spirochéty.8

Substrátem pro metabolismus bakterií jsou sacharidy. Bakterie

z nízkomolekulárních sacharidů (monosacharidy, disacharidy) syntetizují

tzv. extracelulární polysacharidy. Extracelulární polysacharidy tvoří síť pro

uchycení dalších bakterií a slouží jako rezerva glukózy v případě jejího

nedostatku.

Intermikrobiální matrix

Intermikrobiální matrix tvoří hmotu mezi bakteriemi a je složená

z glykoproteinů a extracelulárních sacharidů (glukany, fruktany a levany).

Hlavními producenty fruktanů a levanů jsou Streptococcus mitis a Streptococcus

salivarius.9 Intermikrobiální matrix zastupuje zhruba 25% celkového objemu

zubního plaku.

3.1.2 Fáze tvorby plaku

Kumulaci a vývoj zubního plaku dělíme na následující stadia:

• 1. stadium – fáze získané pelikuly;

• 2. stadium – časná kolonizace;

• 3. stadium – pozdní kolonizace;

• 4. stadium – zrání plaku.

8 HELLWIG, pozn. 3, s. 247-248
9 MINČÍK, pozn. 1, s. 63
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První stadium – fáze získané pelikuly

Tvorba pelikuly je zahájena několik sekund po vyčištění povrchu zubu.

Dochází k tvorbě acelulární proteinové vrstvy složené z sulfoglykoproteinů

a fosfoglykoproteinů slinného původu. Nejvíce přibývá na objemu během 60

až 120 minut po očištění povrchu zubu.


[…]

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 Obr. 23 Technika čištění oscilačně-rotačním kartáčkem

Sonický kartáček

Hlavice sonického kartáčku se adaptuje pod úhlem 45° k okraji

marginální gingivy takovým způsobem, aby vlákna byla umístěna na zubu i na

gingivě. Přibližně po 5 sekundách se hlavice kartáčku posune na další zub.

Během čištění jsou ústa zavřená. Po vyčištění vestibulárních a orálních ploch

následuje vyčištění okluzálních ploch zubů laterálních úseků a distálních ploch

posledních zubů. Ve frontálním úseku se při čištění orálních ploch kartáček

adaptuje kolmo. 80,81

Obr. 24 Technika čištění se sonickým kartáčkem

80 SAXER, pozn. 52, s. 56
81 How to Brush your Teeth Properly | Oral-B. [online]. Copyright © 2019 Procter [cit. 29.03.2019].
Dostupné z: https://www.oralb.co.uk/en-gb/oral-health/solutions/electric-toothbrushes/how-to-brush-
teeth-properly

https://www.oralb.co.uk/en-gb/oral-health/solutions/electric-toothbrushes/how-to-brush-teeth-properly
https://www.oralb.co.uk/en-gb/oral-health/solutions/electric-toothbrushes/how-to-brush-teeth-properly
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4. PRAKTICKÁ ČÁST

Součástí praktické části bakalářské práce jsou jednotlivé kazuistiky

pacientů hodnotící účinnost sonického a oscilačně-rotačního kartáčku pomocí

vybraných indexů.

4.1 Cíle a hypotézy

Cílem praktické části bakalářské práce je porovnání 2 vybraných

technologií elektrických zubních kartáčků - sonické a oscilačně-rotační

technologie.

Kritéria pro porovnání jsou:

• vliv na stav gingivy ( zejména na intenzitu krvácení na podnět)

• vliv na úroveň individuální ústní hygieny

Hypotéza č. 1: „Předpokládám, že používáním obou technologií elektrického

kartáčku dojde k redukci míry gingivitidy a množství zubního mikrobiálního

povlaku.“

Hypotéza č. 2: „Předpokládám, že mezi jednotlivými technologiemi nebudou

prokázány signifikantní rozdíly v redukci míry gingivitidy a množství zubního

mikrobiálního povlaku.“

Hypotéza č. 3: „Předpokládám, že používání obou typů elektrického kartáčku má

pozitivní vliv na motivaci pacienta.“
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4.2 Soubor

Pro výzkum bylo vybráno 8 účastníků studie. Kritéria pro výběr byla

následující:

• věk 20-26 let;

• žádný nestuduje ani nepracuje v oboru stomatologie;

• všichni použili elektrický kartáček poprvé v rámci studie;

• nepoužívají interdentální pomůcky.

4.3 Metodika práce

Účastníci studie byli náhodně rozděleni do 2 skupin: jedné skupině byl

přiřazen elektrický zubní kartáček využívající sonickou technologii (model Philips

Sonicare ProtectiveClean Plaque Defense – viz kapitola 4.3.3) a kompatibilní

hlavice Philips Premium Gum Care. Druhé skupině byl přiřazen elektrický zubní

kartáček využívající oscilačně-rotačně-pulzační technologii (model Oral-B Pro-

400 – viz kapitola 4.3.4) a kompatibilní hlavice Sensi Ultrathin. Těla obou

kartáčků patří do základní řady a jsou vybaveny senzorem tlaku pro zamezení

rizika traumatizace. Během studie byla zajištěna výměna hlavic na základě

doporučení výrobců.

Byla použita zubní pasta Elmex Sensitive s aminfluoridem a nízkou

abrazivitou (RDA 30, 1 400 ppm fluoridů). Důvodem pro výběr pasty byla nízká

abrazivita. Při čištění elektrickým zubním kartáčkem se abrazivita použité pasty

mnohonásobně zvyšuje.

Každý z účastníků podstoupil 4 návštěvy v časech:

• T0

• T1 - dva týdny od T0

• T2 - měsíc od T1

• T3 - čtyři měsíce od T2
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 Účastníci studie byli před každou návštěvou požádáni o provedení

individuální ústní hygieny příslušným elektrickým kartáčkem maximálně hodinu

před návštěvou.

Průběh návštěvy v čase T0

Pacient podepsal souhlas s ošetřením studentkou dentální hygieny a

informovaný souhlas o poskytnutí anonymních dat včetně fotodokumentace pro

účely bakalářské práce (viz Přílohy). Ústní a písemnou formou byl seznámen s

průběhem, délkou studie, intervaly jednotlivých návštěv a bezpečnostními

pokyny práce s elektrickým zubním kartáčkem. Následovalo vyplnění

anamnestického dotazníku a vstupního dotazníku ke studii týkající se používání

elektrického kartáčku.

Pacient byl usazen na stomatologické křeslo a následně vyšetřen. Nejprve

proběhla kontrola měkkých tkání dutiny ústní jako součást onkologického

screeningu měkkých tkání.

Následovala vizualizace zubního plaku pomocí dvoufázového indikátoru

plaku značky Miradent ve formě roztoku. Roztok byl na povrch zubů nanášen

pomocí microbrushe. Po důkladném opláchnutí roztoku z povrchu zubů byla

zhotovena fotodokumentace pomocí digitálního fotoaparátu s kruhovým

bleskem. Fotodokumentace je součástí kazuistiky každého pacienta.

Obr. 25 Příprava pomůcek
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Zachyceny byly vestibulární i orální plochy zubů a množství zubního

mikrobiálního povlaku bylo hodnoceno pomocí hygienického indexu QHI (viz

kapitola 4.3.2).

Pro zhodnocení míry gingivitidy byl proveden index krvácivosti

interdentální papil (PBI – viz kapitola 4.3.1) pomocí kalibrované parodontologické

sondy. Hodnoty indexů byly zaznamenány do záznamového archu pacienta (viz
