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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Sabina Janáková
Datum narození: 30.03.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Srovnání oscilačně-rotační a sonické technologie u elektrických

kartáčků

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Hedvika Zámostná Wünschová, DiS.
Oponent(i): MDDr. Diana Sádovská

Datum obhajoby : 25.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................
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 Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................

MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Olga Jiroutová ............................

MDDr. Mgr. Aleš Leger ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Sabina Janáková

http://www.tcpdf.org